এতে মুকুন্দদাসের সংগ্রামী চেতনা আরো প্রবলভাবে জেগে ওঠে। তিনি তার মুক্তির গান, জাগরণের গান নিয়ে দেশের প্রত্যন্ত অঞ্চলে ঘুরে বেড়াতে শুরু করলেন। যেখানে তার অনুষ্ঠানে নিষেধাজ্ঞা আসতো সেখান থেকে অন্য জায়গায় চলে যেতেন। পুলিশও তার পিছু নিতো। তার বিরুদ্ধে গ্রেফতারি পরওয়ানা জারি করলো। অবশেষে ১৩১৫ বঙ্গাব্দে ১লা অগ্রহায়ণ (১৯০৯ খৃ.) উত্তর শাহবাজপুরে গভীর রাতে নদীতে নৌকায় সদলবলে গ্রেফতার হলেন মুকুন্দদাস। মাতৃপূজা পালার তিনটি ছত্রকে রাষ্ট্রদ্রোহী বিবেচনা করে কবির বিরুদ্ধে ১০৯ ধারায় মামলা দায়ের করে তাকে গ্রেফতার করা হয়। কিন্তু পরের দিনই তিনি জামিন পেলেন।

তাই এটিকে একটি কালজয়ী যাত্রাপালা বললে অত্যুক্তি হয় না।

তথ্যসূত্র

- ১। বদিউর রহমান : বাংলার চারণ মুকুন্দদাস, প্যাপিরাস, ঢাকা, ১ম প্রকাশ, জানুয়ারি ২০১০।
- ২। মুকুন্দ দাসের যত লেখা: প্যাপিরাস, ঢাকা ১ম প্রকাশ ডিসেম্বর-২০০৮। সম্পাদনা, বদিউর রহমান।
- ৩। গোকুল চন্দ্র বিশ্বাস: চারণসম্রাট মুকুন্দদাস, প্রান্তল প্রকাশ, ৯ কার্তিক ১৪০৭ বঙ্গাব্দ (২৬ অক্টোবর ২০০০)
- ৪। আলমগীর মালেক: মুকুন্দ দাসের গানের স্বরলিপি; প্রকাশক: গোকুল চন্দ্র বিশ্বাস, প্রকাশকাল সেপ্টেম্বর-২০০৪।
- ৫। জয়গুরু গোস্বামী: চারণ কবি মুকুন্দদাস, বিশ্ববানী প্রকাশনী. কলকাতা, ২য় সংস্করণ - ১৯৯৮।
- ৬। নিখিল সেন: 'প্রাঙ্গণে মোর' আয়োজিত সেমিনারে পঠিত: ১৫ সেপ্টেম্বর ২০০৬, মহিলা সমিতি মিলনায়তন, ঢাকা।